
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

    

  

  

ANO XXVI -Nº 195 14/10/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ES TE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 
PARTE J: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.....i PÃG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS... PÃG. 009 

PARTE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ENFERMAGEM .... PÁG. 009 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... O PÁG. 01] DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR TCA... O PÁG. 012 

  

  

  

l = f) À E | . Ze conte 
gu hi, JU USA, Oui. | MRE A Vc A A - 

  
"4 

Margareth de Castro Souza Lconardo Vargas da Silva a do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Scrviços Gerais 

ça 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 195 [4/10/97 “SEÇÃO IV PÁG.02 4 
  

  

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 24.847, de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições, c tendo cm vista O que consia do 
Processo UFF nº 23069. 001940/95-15, 

RESOLVE. 

|. conecder aposentadoria voluntária a JORGE MARTINS, matrícula SIAPE nº 0304995-6, ocupante 
do cargo de Engenheiro, código 061001.NS, Classe A, Padrão II, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade. 
com fundamento no artigo 186. inciso HI, alínea a, da Lei nº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 
de dezembro de 1990, 

LUHZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 24.848, de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista. o que consta do 
Processo UFF nº 23069.005658/97-42, 

RESOLVE. 

|. Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO CARLOS GOMES RIBEIRO, matricula SIAPE nº 
0305502-6, ocupante do carpo de Bibliotecário/Documentalista, código 061015.NS, Classe A, Padrão II, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alinça c, da Lei nº 8.112, de TE do 
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 24.849. de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069.005243/97-97, 

RESOLVE, 

1. Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO JOSE PENA, matrícula SIAPE nº 0305692-8, ocupante 
do cargo de Eletricista/Área, código 062016.NI, Classe B, Padrão V, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 186. inciso III, alínca a, da Lei nº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 
de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, inciso |, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 195 [4/10/97 SECÃO IV -PÃGO3 
  

Portaria nº 24.856, de 17de setembro de [997 

O Reitor da Universidade Federal Fuminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069.000946/97- 1, 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ FLAVIO AUTRAN MONTEIRO GOMES, matricula 
SIAPE nº 01049848-5, ocupante do curgo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso IH, alinca a, da Lei nº 8.1 2, de tt de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

= am de, ha a E - 

4 
mae 

    

Portaria nº 24.857, de 17de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Hunincise, no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069 ,005099/07-52, 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntária a MARCO ANTONIO SAJEG, matricula SIAPE nº 0666128-8, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto 0d, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com Aindamento no artigo 186, inciso LH, alínca b, da Lei nº 8.1 [2, de 1 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192, inciso À, da referida | ei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

a + RSS Pa ! “o 

Portaria nº 24.858, de 17/09/97. 

O Reitor da Universidade Federal Huminense, no uso de suas atribuições, « tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069.005492/97-9 |, 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntária a NORMA GAMA DE ASSUM PÇÃO, matricula SIAPE nº 
0303450-9, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com Aindamento no artigo 186, inciso HM, alínca b, da Lei nº 8.112, de E de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990, com as vantagens do artigo 192, inciso 1, da ceferida Leica do tigo 3, parágrado 1º, 
da Lei nº 4.345, de 26/05/64, com a alteração dada pela Lernº 6.786, de 26/05/80. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 195 14/10/97 SEÇÃO IV - PÁG 04 
  

Portaria nº 24.859, de 17/09/97. 

O Reitor da Universidade Federal Flumincnsc, no uso de suas atribtições, c tendo cm vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 004334/96-24, 

RESOLVE. 

|. Conceder aposentadoria voluntária a FRANCISCO DE ASSIS DALBONI CUNHA, matricula SIAPE 
nº 0310529-5, ocupante do cargo de Professor de 2º Grau, código 060011, Classe D, Padrão 09, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HH, alínca c, da Lei nº 8.1 12, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

a, 

= " E 
ER Da gen na Desa rrnasa 

Portaria Nº 24.860, de 17 de setembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069.006039/97-66, 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadorta voluntária a LEILA FERRO E SILVA, matricula SIAPE nº 0306252- 
9, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso IT, alinca b, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

nt 
Ee 

camamA to = Mentais nfs 

Portaria 9º 24.861, de 24 de setembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Flumincusc, no uso de suas atribuições, c tendo cm vista o que consta do Processo UFF nº 23069.006237/97-20, 

RESOLVE, 

|. Conceder aposentadoria voluntária a EVANIO JOSE SÁ, matrícula SIAPE nº 0303566-1, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 186, inciso II, alínea b, da Lei nº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1999, publicada no DOU de 12 de 
dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: l | 

ANO XXVII - Nº 195 14/10/97 SEÇÃO IV Tt AGOS 
  

Portaria nº 24.862, de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, o tendo cum vista O que consta do 

Processo nº 23069.000393/06-dI, 

RESOLVE 

|. Retificar a Portaria nº 24.710, de 13 de agosto de 1997, publicada no DOU de OL de setembro de 19097, 

que concedeu aposentadoria ao servidor IVAN DE OLIVEIRA PIRES, matrícula SIAPE nº 030736 1-0, do Quadro de 

Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao cargo, que passa a ser Protesor Adjunto 04, du Carreira de 

Magistério Superior, é não como constou da reterula Portaria. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Itcttor 

Ea ARA R 
ey 

  

  

Portaria nº 24.863, de 17 de setembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Flumincase, no uso de suas atribuições, e tendo cm vista O que costa do 

Processo nº 23069.00783 1/06-75, 

RESOLVE 

| Retificar a Portaria nº 24.558, de 16 de junho de 1997, publicada no BOU de 23 de junho de 1997 que 

concedeu aposentadoria ao servidor SUL BRASIL PINTO RODRIGUES, matricula SIAPE nº 6304 700-5, ocupante do 

cargo de Professor Adjunto 0d, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

para dela constar a vantagem do artigo 192, inciso 1, da Let nº 8.112, de 1 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 

de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

“7 

  

  

Portaria nº 24.864, de 17 de setembro de 1097 

O Reitor da Universidade Federal EFhiminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo nº 23069,005070/07-81, 

RESOLVI: 

|. Alterar a fundamentação legal da aposentadoria concedida à ABAUNA BUSMAYER, ocupante do cargo 

de Professor Adjunto 03, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

matrícula SIAPE nº 0307753-4, pela Portaria nº 23.059, de 19 de março de 1996, publicada no DOU de 25 de março de 

1996, para dela constar as vantagens do artigo 186, inciso |, parágrato 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

combinado com o artigo 190 da referida Lei, cujos ctutos vigoram a partir de 19/08/07, da do laudo médico 

caracterizador da invalidez. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

a Ed manada : 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 195 [4/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.06 
  

Portaria nº 24903 de 06 de outubro dc 1997 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, € 
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.007148/97-37, 

RESOLVI 

|. Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente em 
Administração, ocupado por RENATO ANTÔNIO MOREIRA GOMES, matriculas UFF nº 12128-6 e SIAPE nº 
1096085-5, a partir de 22.09.97, data em que tomou posse no Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico c 
Tecnológico. no cargo de Tecnologista Júnior , ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria mn” 24904 de 06 de outubro de 1997 

    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, c 
tendo em vista 0 que consta no Processo de nº 23069.002 146/97-24, 

RESOLVE 

|. Declarar vago, nos termos do inciso VIT, do artigo 33 da Lei nº 8112/90, o cargo de Enfermeiro, 
ocupado por FÁTIMA REGINA DA CAL SEIXAS, matriculas UFF nº 807] e SIAPE nº 0653349-2, a partir de 
11.03.96. data em que tomou posse na Secretaria Municipal de Ação Regional Sul do Municipio de Campinas, no carpo 
de Enfermeiro , ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

a 

caldo 
a rnnnas si “a 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII -Nº 195 14/10/97 SEÇÃO EV -PAGO7 
  

Portaria nm” 24905 de 06 de omubro de 1997 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais q estatutárias c todo cm 
vista o que consta do processo nº 23069.041929/97-41 

RESOLVE 

|. Conceder exoncração, a pedido, a JOAB TRAJANO SILVA , do cargo de Prolessor Titular, matriculas 
UFE nº 558-0 e SIAPE nº 311136-8, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 28.08.97, nos termos do artigo 
34 da Lesn" 8.112, de 11.12.90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

DD PD E ; a pi 
A 

Portaria nº 240906 de 06 de outubro de 1997 

O REFFOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais c estatutárias e tendo em 
vista O que consta do processo nº 23069.006405/97-22 

RESOLVE conceder exoneração, a pedulo, a RANDER CRISOSTOMO SOUTO » do cargo de 
Laboratorista, matrículas UFF nº 3536-1 e SIAPE nº 1072045-5, do Quadro Permanente desta Universidade, à partir de 
20.08.97, nos lermos do artigo 34 da Lein" 8.112, de 11.12.90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ms EA 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 195 14/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.08 
  

Portartan” 24.933. de 10 de outubro de 1997. 

EMENTA: Designa Comissão para gerenciar a implantação do 
sistema geral de Comunicação da Universidade Federal Fluminense. 
  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias c regimentais; 

Considerando os termos do Relatório final da Comissão Especial indicada pela Decisão nº 11/97 € designada 
pela Portaria CUV nº 06/97, de 30/04/97 com a finalidade de estudar c propor soluções para a interligação em rede dos 
Campi da Universidade: 

Considerando, a necessidade dc haver um canal de interação entre a comunidade de usuários de computação 
distribuída c a comunicação de dados: 

Considerando, ainda, que assuntos relativos à comunicação de dados em peral são de interesse de um 
mimero cada vez maior de pessoas que atuam nesta Universidade, 

RESOLVE : 

| - Designar Comissão que tera a incumbência de gerenciar à implementação das recomendações aprovadas 
no Egrégio Conselho Universitário visando a melhoria da infra-estrutura geral de comunicações na Universidade, com a 
instalação de um cabeamento c equipamentos de transmissão c comutação entre os vários Campi da UFF e outros pontos: 

HE - Determinar que, para a adequada execução desse sistema a Prefeitura do Campus, o Núclco dc 
Processamento de Dados (NPD) c os demais setores desta Universidade que porventura. sc fizerem necessários consultar, 
colaborem prontamente no atendimento às solicitações da referida Comissão: 

Hi - Determinar, ainda, que, os recursos associados aos gastos com a unplantação desse sistema de 
comunicação sejam gerenciados pela Unidade pestora do Instituto de Física: 

IV - Comporão a respectiva Comissão, os seguintes docentes desta Universidade: 

- MICHAEL ANTHONY STANTON, Professor Titular do Departamento de Engenharia de 
Telecomunicações da Escola de Engenharia, do Centro Tecnológico, matrículas UFF nº -4751-7 c SIAPE nº 107.659-1: 

- JULIUS CESAR BARRETO LEITE, Professor Titular, do Departamento de Engenharia Elétrica da 
Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, matriculas UFF nº 01823-0 e SIAPE nº 1062601-7; 

- SERGIO LUIZ ALVES DE QUEIROZ. Professor Titular, do Instituto de Fisica do Centro de Estudos 
Gerais, matrículas UFF nº 01635-7 e SIAPE nº 1054300-6; 

- PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES. Professor Adjunto, do Instituto de lisica, do Centro de Estudos 
Gerus, matriculas UFF nº 03610-8 e SIAPE nº 0304434-2; 

- MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, Professor Adjunto, da Faculdade dc Medicina do Centro de Ciências 
Médicas, matriculas UFF nº 06186-0 e SIAPE nº 0306706-7. 

V- À presidência caberá ao Professor MICHAEL ANTHONY STANTON, 

VI - Publique-se c cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOL E NM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL E FLUMINENSE ? | 

ANO XXVII - Nº 195, 14/10/97 0 SEÇÃO IV - PAGO) 
  

Parte 3:   

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 09/10/07 

“E: 4d fio RI ade «fe Abe au hd. He he Ha Jul to “e plr ai ET ql: ade “A TREE ao ste cadr IE “dl: Er ate “e ee cdr to e arts o calo a ed: Rh [E PORRA RR ARA DOAR UR COLOR A AR RR RR CORRA CRP DA US LR LR ARDOR À OR RR DR A ale a ME odores eiroedo 

Morto: sl Guerra lo O TS ER PROLESSH  BEME [ii btnEEA NT | Lita: BEpod aiii qi Mic A sbignes el 

sã  EmrENhO: SS ULOSAE RE CS TE Ena 

À ) e Lo HR dd NE h atri des TERÇE 1 DR RR ter pib TÃ ve pe CM: - - aja DOZ77A p=) alt meios calat. | =eOpão emo GM Gtrtn ro quo o ráeda ARE SOR a. 
o : No a o Dm l , e - 

00272D/97-21 Manlihroo  ctr SÊ culiÃ Paljiaeo Ab imo RI O Gral mo cE ugilogtsitis ae 
| motos a o “e r Ca RR : : Moo tas 

POfaCe Pnad Cr fgpio canta ccittacal BA dl Silo ci lo no ME EST Gr Tia cui CDE . . el, 

sãa  FrrEindo Gontisada o cljettiptos 14 

MTP rodo sicsaahnt nais dio Cabide: HA cerol jp Jum Punros More a ab e usou 
1" = 1 “a af o ira - r o, q - . 

UDF q RBS dl A vp MEL! E hero UM ) MINO RE v 

ne vos Z 

A h = E) 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da PROPLAN/PLA 

    

n Si o lo. 

Ci 

  Parte d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CM an" Os de2] e novembro de 1996 

EMENTA: Designa membro do Colegiado de Unidade para relatar 
processos v C emitir parecer. 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, nó uso de suas mtribuições, 

“RESOLVE: 

H Designar a Professora Zenith Rosa Silvino, membro ttular do Colegiado de Unidade da Escola de 
Enfermagem para relatar os processos 23069.03 1 169/V6-92, 23069,03 1005/06-58 c 23069. 031252/00-34 U CHASE Púreeor 
na reunião ordinária agendada para o dia 02/12/06. 

2. Esta DTS enira em vigor na data da sua assinatura, 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Diretor da Lscola de Enfermagem 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 195 14/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.010 
  

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME Nº 20, de 08 de setembro de 1997 

EMENTA: Designa membro do Colegiado de Unidade para relatar 
processo c emitir parecer. 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RIELSOLVI:: 

|. Designar a Professora Zenilh Rosa Silvino, membro titular do Colegiado de Unidadç da Escola de 
Enfermagem para relatar o processo nº 23069.004319/97-1 1 c emitir parecer na reunião extraordinária no dia 23/09/97. BEM i 

2. Esta DIS entra em vigor na data de sua assinatura. 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Diretor da Escola de linfermagem 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME - Nº 21, de 07 de outubro de 1997. 

LMENTA: Designa Comissão Eleitoral para q Diretório 
Acadêmico. 

Dirctor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Flumincnse no uso de suas atribuições 
estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão Eleitoral, para realizar as clcições para o Diretório Acadêmico Aurora de Afonso 
Costa, de acordo com o que estabelece a Resolução do CUV nº 185/9] ce ainda os arugos 104 a 106 do Regimento da UFF. 

2. Designar a professora Sidênia Alves Sidrião de Alencar Mendes, os estudantes Alex Simões dc Melo mat. 
254.08.053-6 c Maria do Rosário F.C. Leão mat. 294.08.082-4, para sob a presidência da primeira, comporem a referida 
Comissão, 

4, Esta TS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

CARLOS ALBERTO MENDES 
Diretor da Escola de Enfermagem 

+ 

a 1 

= nt 
Aa DAmbandorn nm Rm 7 E = ninfas A ha dnmnnkn nn nun 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENS! | 
ANO XXVIL-Nº 195 14/10/97 SEÇÃO IV - PÁG UI 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 22, de 07 de outubro de 1997 

EMENTA: Constitui e designa Comissão 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão para claborar proposta de Regulamento para Concessão de Afastamentos € Licenças 
Especiais dos Docentes da Escola de Enfermagem. 

2. Designar as Professoras: Zenilh Rosa Silvino, Diva Cristina Morett Romano Leão c Sidênia Alves Sidrião 
de Alencar Mendes, para comporem a referida Comissão, tendo como suplente a Professora Alba Rodrigues Alcontorado. 

3. À presidência cabcrá à Pro” Zenith Rosa Silvino. 

4. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Diretor da Escola de Enfermagem 

Se. ue 

  

      

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 19 de 07 de outubro de 1997. 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Flumincase, no uso de suas atribuições lugas c, 
considerando a reunião do conselho do Centro Tecnológico realizada em 30 de sctembro/97, 

RESOLVE : 

|. Constituir comissão composta pelos Professores MARCOS DA ROCHA VAZ, Assessor de Ensino du 
CTC, DÁRIO DE ANDRADE PRATA FILHO e CESAR DA SILVA PINTO, para, sob a Presidência do primeiro, analisar 
e propor medidas concernentes ao Curso de Engenharia Agricola. 

2. Apresentar relatório no prazo de 30 (trinta) dias. 

3. Esta DIS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEIVOR LUIZ SOARES DIZ MOUR À 

Birctor do CTC 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -Nº 195 [4/10/97 SEÇÃO IV - PÁG 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20 de 07 de outubro de 1997. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Lotar o Servidor WALDIR FRANCISCO VIANA, Motorista, matricula UFF nº 0] 1002-7, na Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 

2. lista DES entrará em vigor na data de sua Publicação. 

MEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor DO CTC 

Par Pim 

a F » RPE = 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA nº 004 de 30 de setembro de 1997. 

Eimenta: Destgna Comissão para Seleção dos Trabalhos Finais de 
Graduação para concorrer ao “10º Concurso PAVIFLEX - 1998”, 

O Diretor da Escola de Arquitetura c Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, € 
considerando o disposto no artigo 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Ferdinando de Moura Rodrigues, Maria Cristina Fernandes de Mello e Gerônimo 
Emílio de Almeida Leitão, sob a presidência do primeiro, para formarem Comissão para proceder a seleção dos trabalhos 
que deverão concorrer ao 10º CONCURSO PAVIFLEX - 1998, organizado pela Associação Brasileira de Ensino de 
Arquitetura. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

PEDRO A. M. LENTINO 

Escola de Arquitetura e Urbanismo 

Diretor 
“= aá 

q" 2, 
+ n a EAN LAN a 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 195 14/10/97 SEÇAO |V - PAGO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - “TCA nº 005 de 30 de setembro de 1997. 

limenta: Designa Comissão para Seleção dos Trabalhos para 

concorrer ao “Prêmio Arquiteto de  Amunhã - 1097. 

O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no so de suas atribuições legais, € 

considerando o disposto no artigo 3 do Regimento Geral da Universidade Federal ilumunense. 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Marco Antomo Pimentel de Mello, Jorge Baptista de Azevedo c Matricro 

Monteiro Campbell, sob a presidência do primeiro, para formarem Comissão para proceder a seleção dos trabalhos que 

deverão concorrer ao “Prêmio Arquiteto de Amanhã - 1997", orpanizado pelo lastituto dos Arquitetos do Brasil - 

Departamento do Rio de Janciro. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sta publicação 

PEDRO A. M. LENTINO 

liscola de Arquitetura c Urbanismo 

Diretor 

  
  

 


